Colescu-Vartic, *Acte și documente relative la istoria renașterii României*, vol. VI, partea a II-a, p. 660.

³ I. Popovici, *Organizarea armatei române*, II, Roman, 1900, p. 150.

de ocupație austriece¹. În acest scop se solicită și o baterie de tunuri austriece². Prin ordinul de zi al caimacamului Vogoride către armată, din 2/14 martie 1857, se cerea acesteia „să fie credincioasă guvernului“³.

În iunie 1857, căimăcămia Moldovei a dispus să se concentreze la Iași o mare parte din oastea țării: batalionul I mușchetari, regimentul de vânători, bateria de artilerie și divizionul de lăncieri.

Departamentul Treburilor din Lăuntru și șeful oștirii aveau obligația să ia „cele mai energice măsuri” și să intervină cu forța armelor „oriunde se va vedea grupe de

¹ Colonelul Scheletî, succesorul interimar al lui V. Ghica la Ministerul de Interne, se adresa astfel administrației districtului Roman la 25 aug./6 sept. 1857: „Cu asprime se oprește de a se alege cea mai mică înrîurire la alegerea deputaților”. (*Documente privind Unirea Principatelor*, vol. II, documente interne, 1854—1857, doc. 208).

² *Documente privind Unirea Principatelor*, vol. I, doc. 292, 680 și 691—693.

³ *Ibidem*, doc.